ung. de interne, la sfârșitul lunii Maiu. — Nicolae Groza, capelan gr-ort. și diri- gentul corului reün.

Mulțamită. Subscrisul vin și pe acea- stă cale a aduce mulțamitele noastre pro- funde acelor prea stimați domni, cari ne-au spriginit cu suprasolvirile lor la concertul nostru ținut în Beiuș la 10/23 Aprilie 1900: Paul Papp, adv. în Beiuș, 37 cor.; Dr. Ioan Papp, candidat de adv. în Beiuș, 4 cor.; Dr. Coriolan Papp, adv. în Oradea, 2 cor.; Vasiliu Erdeli, farmacist în Beiuș, 10 cor.; Alexandru Gavra, notar în Buntești, 5 cor.; Dionisiu Chioreanu, conducător de cartea fundușă în Beiuș, 3 cor.; Alexandru Dancu, neguțator în Barastii 6 cor.; Dr.

domni, cari prin succursul lor au bine-voit a supra- solvi, și anume au intrat supra-solviri: dela dl Silviu Bichicean 1 cor.; dela dl Pavel Văcărescu 1 cor.; dela dl An- toniu Dancia, geandarm 5 cor.; dela dl Székely Sándor 80 fl.; dela dl Pártos Sándor 80 fl. De tot: 8 cor. 60 fl. Vâl- cant, 8/21 Iunie 1900. *Alexandru Mărit*, cas- sariul călușerilor.

Imbold animalic. Ni-se scriu următoarele rinduri: Soția mea împrumutase de la o coasăteană vecină, ce locuia de noi ca la 160 pași, o cloacă încă în carneval; dar fiind că știa, că găina la noi, ca la casa străină, nu va vedea pe ouă, a dus oușle la femeia aceasta și le-a așezat acolo spre ciocire.

Protopresbiter tractual din Șiria Georgiu Popoviciu, până la 26 Iulie, 8 August 1900 inclusive; iar până la expirarea concursului au a-se presenta în sânta biserică din loc pentru a-și dovedi dexteritatea în celea rituale și oratorice!

Din ședința straordinară a comitetului parochial gr. ort. rom. din Cherechiu, ținută la 11/24 Iunie 1900.

Pentru comitetul parochial:

Teodor Stan, m. p. prezid.

Ioan Micoroiu, m. p. notar.

In contelegere cu mine: Georgiu Popoviciu m. p. ppbiter tractual.

460 1—3

Institut de cură,

deschis de dimineața dela 6 ore până la 7 ore seara (abstrăgând orele dela 9—11 in. am.)